PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 октября 2010 г. № 53
Об утверждении Муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»

В соответствие с  Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации (утв. Президентом РФ 05.10.2009),  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»  (прилагается).

2.
Финансирование Муниципальной целевой программы осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Покровского сельского поселения.
3. Данное постановление обнародовать.
Глава Покровского

сельского поселения                                                          Н. А. Грибова
приложение  к  постановлению

администрации с/поселения

от 14 октября  2010 г. № 53
Муниципальная целевая программа

«Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»

Паспорт муниципальной целевой программы

«Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»
	Наименование Программы
	- долгосрочная муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	 Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации (утв. Президентом РФ 05.10.2009)

	Разработчик Программы
	- Администрация Покровского сельского поселения

	Цели Программы
	совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

укрепление межнационального согласия.

	Задачи Программы
	 сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма;

усиление антитеррористической защищенности объектов водоснабжения;

привлечение граждан, негосударственных организаций, СМИ, общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

проведение воспитательной пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;

	Сроки реализации Программы
	- 2011-2013 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Покровского сельского поселения;

	Объемы и источники финансирования
	Объём запланированных средств на выполнение программы  32 тыс. руб.

2011 – 12 тыс. руб.

2012 – 10 тыс. руб.

2013 – 10 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы

	Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов, создать систему технической защиты объектов водоснабжения, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей.

	Оценка эффективности мероприятий Программы
	Эффективность реализации Программы зависит от уровня финансирования мероприятий Программы и их выполнения. Оценка эффективности результатов реализации Программы будет осуществляться путем сопоставления достигнутых результатов.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Разработка Программы и ее последующая реализация обусловлена высокой напряженностью ситуации в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом.

Наиболее остро встают вопросы обеспечения антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и жизнеобеспечения населения. Уровень их технической защищенности характеризуется высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Основными недостатками указанной группы объектов является отсутствие надежных и современных систем тревожной сигнализации, оповещения, мониторинга фактической обстановки, надежных входных и выходных устройств, надежного ограждения объектов.

Не менее важна проблема защиты от несанкционированного вмешательства в деятельности объектов жизнеобеспечения населения и территорий. К основным недостаткам данной группы объектов следует отнести слабую режимно-охранную организацию, возможность дистанционного влияния на работу жизнеобеспечивающего оборудования, большую протяженность и разветвленность, а, следовательно, высокую уязвимость инженерной инфраструктуры данных объектов.

Выполнение отдельных мероприятий защиты населения от террористической угрозы требует значительных материальных вложений и затрат времени. Именно этим вызвана необходимость решения перечисленных вопросов и проблем программно-целевым методом.

2. Цели и задачи Программы. Сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются:

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

укрепление межнационального согласия.

Основными задачами Программы являются:

сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма;

усиление антитеррористической защищенности объектов водоснабжения;

привлечение граждан, негосударственных организаций, СМИ, общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

проведение воспитательной пропагандистской работы, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

Выполнения мероприятий программы будет осуществляться в три этапа:

первый этап – 2011 год;

второй этап – 2012 год;

третий этап – 2013 год.

3. Программные мероприятия

Приоритетными направлениями Программы в сфере профилактики терроризма и экстремизма являются:

информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности;

организационно-методические мероприятия;

повышение антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и инженерной инфраструктуры.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы  осуществляется в пределах средств, утверждённых в бюджете поселения. 2011 -2013 годы объём финансирования составляет 32 тыс. руб.

5. Управление реализацией мероприятий Программы и контроль хода ее выполнения

Оперативное управление реализацией Программы осуществляет глава поселения.

Ответственными за своевременное выполнение мероприятий  Программы являются исполнители Программы. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета на текущий год и возможностей внебюджетного финансирования.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения на территории поселения террористических актов, создать систему технической защиты объектов водоснабжения, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей.

План реализации Программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в Покровском сельском поселении на 2011-2013 годы»

	Финансирование

Тыс. руб
	исполнители

	Наименование мероприятия
	2011
	2012
	2013

	1.
	Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности, распространение пропагандистских материалов, листовок, информирование населения через средства массовой информации.

	1
	0,5
	0,5
	Администрация Покровского сельского поселения

	2
	Ремонт ограждений объектов водоснабжения, установка замков, приведение в соответствие зоны поясов безопасности на водонапорных башнях и скважинах

	10
	9
	9
	Администрация Покровского сельского поселения

	3.
	Установка распашных металлических решеток на окнах

	0,5
	--
	----
	Администрация Покровского сельского поселения

	4.
	Оборудование запорными устройствами чердачных и подвальных помещений социально-значимых объектов

	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Покровского сельского поселения

1